
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.62 DEL 02-04-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 08-04-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: L.R. n. 4/2010 - L.R. n. 53/2020 - DGR n. 227/2021 - DGR n. 228/2021 -
Progetto a iniziativa regionale - Avviso per installazioni artistiche di light
design per la valorizzazione dei borghi e centri storici. Approvazione
scheda di progetto CONNEXIO  per adesione al bando

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di aprile alle ore 12:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto n. 42 del 09 marzo 2021 del Dirigente della P.F. Beni e Attività
Culturali avente ad oggetto "L.R. n. 4/2010 – LR n. 53/2020 – DGR n. 227/2021 –
DGR n. 228/2021 – Progetto a iniziativa regionale - Avviso per installazioni artistiche
di light design per la valorizzazione dei borghi e centri storici - euro 150.000,00 –
Capitolo 2050120136- Bilancio 2021/2023 – annualità 2021;

VISTO l'Avviso pubblico per “Contributi per installazioni artistiche di light
design per la valorizzazione dei borghi e centri storici” pubblicato dalla Regione
Marche in data 09/03/2021 con scadenza 06/04/2021;

CONSIDERATO che detto avviso - rivolto ai Comuni - intende sostenere la
valorizzazione dei borghi e centri storici attraverso un cofinanziamento regionale,
destinato ad installazioni artistiche di light design, una nuova forma di creazione
artistica che riesce a coniugare soluzioni innovative di illuminazione, dando vita a
effetti spettacolari con l'impiego della luce;

TENUTO conto che la finalità perseguita è quella di avviare, nel corso del
triennio, un processo di riqualificazione delle realtà storiche urbane attraverso occasioni
di riflessione, confronto e integrazione sulle tematiche dell’arte contemporanea,
favorendo interventi capaci di sviluppare la creatività anche attraverso modalità
tecnologicamente innovative.

TENUTO conto che per l’annualità 2021 il tema prescelto dalla Regione è il ‘light
design’, inteso come intervento capace di promuovere una fattiva interazione fra
ambiente urbano e creatività contemporanea e di trasformare ‘i luoghi’ in vivaci e
propositive realtà, capaci di proporre un nuovo modello di sviluppo basato su processi
collaborativi e di interazione sociale e culturale.

CONSIDERATO che i Comuni, sulla base dei requisiti posseduti, dovranno
garantire lo sviluppo di una progettazione sperimentale, in cui l’arte contemporanea,
declinata attraverso effetti di illuminotecnica, diventi veicolo di valorizzazione e
promozione, anche in funzione di un rilancio turistico del territorio.

CONSIDERATO che il Comune di Matelica intende partecipare al bando per
l'assegnazione di tali contributi;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Servizi tecnici n.
484 del 30-03-2021, con la quale è stato affidato all’Arch. Fulvio Santoni (cod. fisc.
SNTFLV62M02I661I - P.Iva 00879960433) con studio in Camerino (MC), C.so
Vittorio Emanuele II n.60, sede provvisoria in Via Madonna delle Carceri n.12, per
mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a)  D.Lgs.
50/2016, l'incarico per la redazione della proposta progettuale preliminare oggetto del
bando regionale richiamato in premessa, al costo di euro 300,00 (trecento/00)
complessivi (IVA e accessori di legge compresi);

    VISTA la scheda progetto e relativi allegati con l'indicazione dettagliata degli
interventi che si intendono realizzare redatta dall'Arch. Fulvio Santoni (cod. fisc.
SNTFLV62M02I661I - P.Iva 00879960433) con studio in Camerino (MC), C.so



Vittorio Emanuele II n.60, sede provvisoria in Via Madonna delle Carceri n.12,
denominato CONNEXIO, ricevuto al Registro Protocollo con il n. 5623/02-04-2021,
qui allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che la scheda di cui sopra, si compone dei seguenti elaborati,
materialmente allegati al presente atto:

scheda progetto con l’indicazione dettagliata degli interventi che si·
intendono realizzare e i nominativi del Responsabile di progetto e del
‘Light designer’ (Allegato 2 - Sezione “B”);
piano finanziario ed analisi dei costi  (Allegato 2 – Sezione “B”);·
cronoprogramma (Allegato 2 – Sezione “C”);·
scheda sintetica di progetto (Allegato 3);·
tavole di progetto preliminare·

CONSIDERATO:
-  che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del suddetto progetto è di €

54.800,00 sulla quale si chiede alla Regione Marche  un finanziamento a fondo perduto
pari all’75%.  Il restante 25% della spesa pari a € 13.700,00 rimane a carico del
Comune di Matelica, quale proponente beneficiario,

- che la quota parte a carico del Comune verrà inserita nel bilancio di previsione solo
successivamente all'eventuale riconoscimento del contributo regionale;

- che il proponente beneficiario è responsabile verso la Regione Marche, oltre che
della quota di cofinanziamento del 25%, della corretta attuazione del progetto,
dell’attività di rendicontazione e della trasmissione della relativa documentazione;

- che la domanda di partecipazione al bando va presentata entro il 06 aprile
2021;

RITENUTA l'opportunità di partecipare  al bando regionale sopra menzionato;

    Tutto ciò premesso:

    Visto il D.Lgs. 50/2016;

    Visto il d.P.R 207/10;

Visto il D. M. 154/2017),

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in



conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

D E L I B E R A

    1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la scheda progetto e relativi allegati con l'indicazione dettagliata
degli interventi che si intendono realizzare redatta dall'Arch. Fulvio Santoni (cod. fisc.
SNTFLV62M02I661I - P.Iva 00879960433) con studio in Camerino (MC), C.so
Vittorio Emanuele II n.60, sede provvisoria in Via Madonna delle Carceri n.12,
denominato CONNEXIO, ricevuto al Registro Protocollo con il n. 5623/02-04-2021,
qui allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, che si
compone dei seguenti elaborati, materialmente allegati al presente atto:

scheda progetto con l’indicazione dettagliata degli interventi che si·
intendono realizzare e i nominativi del Responsabile di progetto e del
‘Light designer’ (Allegato 2 - Sezione “B”);
piano finanziario ed analisi dei costi  (Allegato 2 – Sezione “B”);·
cronoprogramma (Allegato 2 – Sezione “C”);·
scheda sintetica di progetto (Allegato 3);·
tavole di progetto preliminare·

;
3) di dare atto che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del suddetto
progetto è di € 54.800,00 sulla quale si chiede alla Regione Marche  un finanziamento a
fondo perduto pari all’75%.  Il restante 25% della spesa pari a € 13.700,00 rimane a
carico del Comune di Matelica, quale proponente beneficiario,

4) di dare atto che la quota parte a carico del Comune verrà inserita nel bilancio di
previsione solo successivamente all'eventuale riconoscimento del contributo regionale;

5) di dare atto che il proponente beneficiario è responsabile verso la Regione Marche,
oltre che della quota di cofinanziamento del 25%, della corretta attuazione del progetto,
dell’attività di rendicontazione e della trasmissione della relativa documentazione;

6) di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune;

7) di dare atto che l’approvazione della presente scheda è finalizzata alla partecipazione
al bando regionale per l'assegnazione dei “Contributi per installazioni artistiche di light
design per la valorizzazione dei borghi e centri storici” pubblicato dalla Regione
Marche in data 09/03/2021 con scadenza 06/04/2021;

8) di demandare al Settore Servizi Tecnici tutti gli atti necessari per la partecipazione al
bando regionale "L.R. n. 4/2010 – LR n. 53/2020 – DGR n. 227/2021 – DGR n.
228/2021 – Progetto a iniziativa regionale - Avviso per installazioni artistiche di light



design per la valorizzazione dei borghi e centri storici - euro 150.000,00 – Capitolo
2050120136- Bilancio 2021/2023 – annualità 2021";

9) demandare al Settore Servizi Tecnici la definizione degli altri livelli della
progettazione, nonché l'attivazione delle procedure amministrative necessarie per
l'approvazione e l'affidamento dei lavori, nel caso detto progetto risultasse beneficiario
del contributo di cui sopra;

10) di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ing. Roberto Ronci, Responsabile
del Settore Servizi Tecnici;

11) di prendere atto della dichiarazione del responsabile del procedimento, rilasciata ai
sensi del d.P.R. 62/2013, di non trovarsi e comunque di non essere a conoscenza di ciò,
in una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con i contenuti del
presente provvedimento e gli atti approvati ad esso collegati e di essere a conoscenza
delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione mendace;

12) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la scadenza della presentazione del progetto è
prevista per il giorno 06-04-2021;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì 2.4.2021   Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
                                       f.to   Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[     ] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

[ X ]  in quanto atto di MERO INDIRIZZO, ovvero  non produce  riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  2.4.2021



                                                                    Il Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari
Matelica, lì _________                               f.to   dott.ssa Antonella Pelucchini
 

Matelica, lì 2.4.2021                            Il Responsabile del Settore
                                                                    f.to    Ing. Roberto Ronci

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 653,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-04-2021 al 23-04-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 24-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


